
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.4.0.-84

L'anno 2021 il giorno 31 del mese di Marzo il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALLA DITTA MASTERFIRE ANTINCENDIO SRLS – DEL 
SERVIZIO DI RICARICA DI CIRCA 100 ESTINTORI IN C02 KG 5 DA EFFETTUARSI 
ENTRO DUE ANNI DALL’ASSEGNAZIONE PER UN IMPORTO DI EURO 2.196,00 IVA 
22% COMPRESA - SMART CIG ZB530B14C1

Adottata il 31/03/2021
Esecutiva dal 09/04/2021

31/03/2021 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.4.0.-84

OGGETTO AFFIDAMENTO ALLA DITTA MASTERFIRE ANTINCENDIO SRLS – DEL 
SERVIZIO DI RICARICA DI CIRCA 100 ESTINTORI IN C02 KG 5 DA EFFETTUARSI 
ENTRO DUE ANNI DALL’ASSEGNAZIONE PER UN IMPORTO DI EURO 2.196,00 IVA 22% 
COMPRESA - SMART CIG ZB530B14C1

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. aggiornato al D.L. n. 76 del 16/07/2020 recante misure urgenti  
per la semplificazione e l’innovazione;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D. Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

PREMESSO che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- fra i compiti istituzionali della Direzione Stazione Unica Appaltante è compreso il servizio 
di manutenzione, revisione e smaltimento degli estintori installati presso gli edifici di proprietà del 
comune di Genova o in uso a qualunque titolo allo stesso, ivi compreso il patrimonio scolastico;
- il parco estintori in dotazione al Comune di Genova si compone in parte di estintori in CO2 la ri -
carica dei quali non è compresa nel servizio di manutenzione affidato alla Ditta Blitz Antincendio 
S.r.l., in quanto trattasi di estintori non afferenti a nessuna sede e destinati ad esercitazioni di prote-
zione civile;
- sulla base delle necessità che si presentano annualmente occorre provvedere alla ricarica di circa 
un centinaio di estintori in CO2 entro il prossimo biennio;
- è, pertanto, necessario procedere con urgenza all’affidamento del servizio a richiesta di:

DESCRIZIONE ARTICOLO QUANTITATIVO
Servizio  di  ricarica  UNI  9994  EST  CO2  KG  5 
NORMA UNI9994-1

Circa  100 estintori  in  CO2 DA entro il 
prossimo biennio

RILEVATO che il servizio in oggetto è indispensabile al fine di garantire il regolare espletamento 
delle attività di esercitazione finalizzate a garantire il rispetto delle norme di sicurezza per i locali,  
per gli utenti e per il personale comunale; 

CONSIDERATO che l’importo di affidamento per tale servizio è stimato in € 1.800,00 oltre IVA 
22% di legge, importo ritenuto congruo sulla base dei costi sostenuti per servizi analoghi già svolti  
in precedenza, e che verranno pagate solo le ricariche effettivamente richieste ed eseguite nel bien-
nio, sulla base del costo unitario delle stesse;

DATO ATTO che:
- la spesa prevista risulta ampiamente inferiore alla soglia di Euro 75.000 al di sotto della quale il 
D.L. n. 76/2020 all’art. 1 comma 2 lett. a) convertito con legge n. 120 del 2020 - in deroga all’art.  
36 comma 2 del D.lgs. 50/2016 - prevede l’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture al fine 
di incentivare gli investimenti pubblici nel settore dei servizi pubblici e di fronteggiare le ricadute 
economiche negative createsi a seguito dell’adozione delle misure di contenimento volte a fronteg-
giare l’emergenza sanitaria globale causata dal COVID19;
- per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro non rilevano gli obblighi di ricorso al MePA o 
ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o al sistema telematico 
della centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, l. 296/2006 come modificato dall’art. 1 
comma 130 della l. 145/2018);

DATO ATTO che la Società Masterfire Antincendio S.r.l.s. con sede in Via Galata n. 37, Genova, 
contattata in via d’urgenza ha dato la propria immediata disponibilità;

 
RITENUTO pertanto di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 - in deroga 
all’36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 - alla Ditta Masterfire Antincendio Srls con sede in Via 
Galata n. 37, Genova – CAP 16121 Partita IVA n. 02375370992 il servizio di ricarica di circa 100 
estintori in C02 nel tempo massimo di un biennio, per un importo complessivo di Euro 2.196,00 Iva 
inclusa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



RITENUTO di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle veri-
fiche e dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di ca-
rattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che è stato acquisito tramite procedura ANAC il seguente SMART CIG ZB530B14-
C1;

CONSIDERATO che in funzione della modesta entità della spesa e dell’urgenza del servizio non si 
prevede negli atti della trattativa diretta la corresponsione della cauzione definitiva, al fine di evitare 
un appesantimento della procedura di affidamento non giustificato dall’entità della spesa tanto più 
che, in caso di inadempienze nell’esecuzione del servizio, il Comune può sempre rivalersi all’atto 
del pagamento della fattura;

RILEVATO che è stata nominata quale RUP la Dott.ssa Giorgia Ottolini, Funzionario Amministra-
tivo in servizio presso la Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi, e che ha già 
la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali;

DETERMINA

1)   Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla Ditta Masterfire Antincendio S.r.l.s, con 
sede a Genova, in Via Galata n. 37, Cap. 16121, P.I. 02375370992 (Cod. Benef. 56848), il ser-
vizio di ricarica di circa 100 estintori in C02 facenti parte del parco estintori del Comune di Ge-
nova come dettagliato in premessa, per un importo complessivo 2.196,00 IVA inclusa;

2)   Di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e 
dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3)   Di impegnare l’importo complessivo di Euro 2.196,00 Iva compresa a favore della Ditta Ma-
sterfire  Antincendio  S.r.l.s., con  sede  a  Genova,  in  Via  Galata  n.  37,  Cap.  16121,  P.I. 
02375370992 (Cod. Benef. 56848) sul Bilancio 2021  Cap. 1625 “Dispositivi di sicurezza – 
Dispositivi Antincendio – Beni” Codice Piano dei Conti Integrati 1.3.1.2.5 – Accessori per uf-
fici e alloggi - (IMP 2021/7575) – CIG. ZB530B14C1

4) Di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio dell’ordine ed alla 
diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di atti di liquidazione nei limiti 
di spesa del presente provvedimento;

5) Di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

6) Di dare atto che è stata nominata quale RUP la Dott.ssa Giorgia Ottolini, Funzionario Ammini-
strativo in servizio presso la Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi, e che ha 
già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della L.241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7)  Di dare atto che non è stato redatto DUVRI e quantificazione degli oneri per la sicurezza in 
quanto non si prevede l’erogazione del servizio con possibili interferenze;

8)  Di dare atto della regolarità del DURC, delle verifiche connesse alle sanzioni amministrative e 
di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei 
controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere gene-
rale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

9) Di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni  
del punto 4 del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

10) Di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa 
a tutela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e contabile, ai  
sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.lgs. 267/2000”.

11) Di dare atto che gli impegni di cui al presente provvedimento sono stati assunti ai sensi del-
l’art.183 comma 1 D.lgs n. 267/2000.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.4.0.-84
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA MASTERFIRE ANTINCENDIO SRLS – DEL SERVIZIO DI 
RICARICA DI CIRCA 100 ESTINTORI IN C02 KG 5 DA EFFETTUARSI ENTRO DUE ANNI 
DALL’ASSEGNAZIONE PER UN IMPORTO DI EURO 2.196,00 IVA 22% COMPRESA - 
SMART CIG ZB530B14C1

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


